Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

ПРИКАЗ

27.12.2023                                                                                        № 474

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №3

2023/2024 учебный год

На основании приказа от 18.12.2023 г. № 719 отдела образования об утверждении плана
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Печенгского муниципального округа, на
2023/2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год
(приложение №1)

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №3                           _________/Е.В. Панова/

УТВЕРЖДЕН

директор МБОУ СОШ № 3

_________/Е.В. Панова/

Приложение №1

к приказу от 27.12.2023 № 474

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МБОУ СОШ №3 на 2023/2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки  Ответственные
1 Участие в методических вебинарах ФГБУ

«Федеральный институт оценки качества образования»,
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования
Российской академии образования

В течение года Заместители
директора по

УВР, ВР.

2 Направление на обучение по дополнительным
профессиональным программам (модулям) повышения
квалификации по направлениям:
− формирование и оценка функциональной
грамотности обучающихся;
− применение цифровых лабораторий при изучении
дисциплин естественнонаучного цикла;
− методика формирования естественнонаучной
грамотности;
− содержание и методика преподавания курса
финансовой грамотности различным категориям
обучающихся

до 1 марта
2024 г.

Зайцева Е.В.,
учителя-

предметники

3 Использование в образовательной деятельности банка
заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ИСРО РАО, ФГБНУ «Федеральный
институт педагогических измерений»

Декабрь 2023-
май 2024

Учителя-
предметники

4
Организация информационно-просветительской
работы с педагогическим работниками, обучающимися
и родительским сообществом по вопросам
функциональной грамотности

Декабрь 2023-
май 2024

Заместители
директора по

УВР, ВР,
учителя-

предметники
5 Информационное освещение конкурсных

мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся

В течение года Зайцева Е.В.

6 Организация участия педагогов в региональных
методических семинарах по направлениям (на базе
ГАУДПО МО «ИРО»):
− читательская грамотность;
− математическая грамотность;
− естественнонаучная грамотность;
− финансовая грамотность;
− глобальные компетенции;
− креативное мышление

В течение года  Заместители
директора по

УВР, ВР,
учителя-

предметники

7
Взаимопосещение уроков по теме: «Практическое
применение заданий по формированию
функциональной грамотности обучающихся на
уроках»

В течение года  Учителя-
предметники

8

Участие в региональной олимпиаде по
функциональной грамотности учителей –
предметников

Февраль 2023 Заместители
директора по

УВР, ВР,
руководители

ШМО
9

Проведение открытых уроков по теме
«Функциональная грамотность как основа
эффективного обучения в современной школе»

Март 2024  Учителя-
предметники

10 Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке
функциональной грамотности во внеурочной
деятельности

Январь-май 2024 Учителя-
предметники

11 Анализ результатов мониторинга сформированности
функциональной грамотности обучающихся.

Май 2024 г. Заместители
директора по

УВР, ВР,
руководители

ШМО

		2023-12-27T12:23:00+0300
	Панова Елена Викторовна
	Я являюсь автором этого документа

		2023-12-27T12:23:38+0300
	Панова Елена Викторовна
	Я являюсь автором этого документа